³⁴ Ibid. (Sileo, ed., no. 48): “aliae scientiae sunt ad generandam in nobis cognitionem vel circa speculanda vel circa operanda. Sed theologia est ad generandum in nobis amorem et timorem ex fide iustitiae et misericordiae et ostensione iudiciorum Dei et misericordiarum in sacra Scriptura.”

³⁵ Ibid.: “Ergo cum nulla aliarum scientiarum faciat hoc, manifestum quod differt ab aliis.”

³⁶ Odo Rigaud, *Quaestio de scientia theologiae*, p. 1, q. 6: “Utrum theologia sit speculativa an practica” (Sileo, ed., p. 49).

³⁷ Ibid. (Sileo, ed., nos. 112-16).

is in fact one science, so clearly he does not want to adopt this point of view.)³⁸

The basis for his conclusion is that the division of speculative and practical sciences is related to the end: “For the speculative rests in the knowledge of the truth, but the practical, although it does contain the knowledge of the truth, does not rest there, but orders ultimately to the good, or to work through which one comes to the good intended.” Since *theologia* ultimately orders to work, it is practical.³⁹ In the responses to the objections, his terminology changes somewhat, as he reintroduces the language of affect. So he says, “The intention of *theologia* does not rest in the informing of the intellect alone, but beyond that is ordered to the perfection of the affect.”⁴⁰ He also says that *theologia* can rightly be called wisdom, for it has to do with taste in the affect (appealing to the etymology of wisdom, *sapientia*, as *sapida scientia*, “tasted knowledge”).⁴¹ There does not, therefore, seem to be in Odo a difference between knowledge as ordered to work and knowledge as ordered to the affect.

In short, Odo is committed to Aristotle’s division of the sciences into the speculative and the practical in terms of their end, he understands the end of *theologia* to be the ordering of the affections of the person so that he might come to his end in God, and he concludes therefore that *theologia* is a practical

³⁸ Ibid. (Sileo, ed., no. 117): “Haec scientia est una, sicut supra ostensum est; ergo cum haec sit prima divisio philosophiae per ‘speculativam’ et ‘practicam’, et est divisio per opposite, necesse sit theologiam sub altera harum differentiarum contineri, et nunquam sub utraque,---alioquin non esset una, vel illa divisio non esset bona.”

³⁹ Ibid. (Sileo, ed., no. 118): “Dicendum quod haec divisio scientiae per ‘speculativam’ et ‘practicam’ datur per comparisonem ad finem: speculativa enim consistit in cognitione veri,---practica autem, quamvis sit cognitio veri, tamen ibi non sistit, sed ulterius ordinat ad bonum sive ad opus, per quod pervenitur ad bonum intentum. Quoniam theologia secundum suum finem non sistit in cognitione, sed ulterius ordinat ad opus, ideo dicendum est quod haec scientia sit practica.” See also ibid. (Sileo, ed., no. 120): “quia non dicitur speculativa ‘quia docet scire’ sed ‘quia ibi sistit’” (“[a science] is not called speculative ‘because it teaches to know’ but ‘because it remains there’”).